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I. ZMIANY OD 1 WRZEŚNIA 2019 R.

+ Zwolnienie z VAT dla dostaw nieruchomości
Od 1 września 2019 r. została zmieniona definicja pierwszego zasiedlenia określona w art. 2 pkt 14 usta-

wy o VAT. Do 31 sierpnia 2019 r. z art. 2 pkt 14 ustawy o VAT wynikało, że aby doszło do pierwszego za-
siedlenia, w rozumieniu tego przepisu, oddanie do użytkowania budynku, budowli lub ich części musiało 
nastąpić w wykonaniu czynności podlegającej opodatkowaniu, a zatem w wykonaniu podlegającej opo-
datkowaniu dostawy towarów albo podlegającego opodatkowaniu świadczenia usługi. Warunek ten był 
niezgodny z przepisami unijnymi, a w konsekwencji nieobowiązujący. Orzekł tak TSUE w wyroku z 16 li-
stopada 2017 r. w sprawie C-308/06. 

W związku z tym z dniem 1 września 2019 r. definicja ta otrzymała nowe brzmienie, zgodne z przepi-
sami unijnymi. Obecnie z treści tego przepisu wynika wprost, że do pierwszego zasiedlenia w rozumie-
niu VAT dochodzi nie tylko na skutek oddania budynku, budowli lub ich części do używania, w wykona-
niu czynności podlegających opodatkowaniu, pierwszemu nabywcy lub użytkownikowi (co wynika z art. 2 
pkt 14 ustawy o VAT), ale również w przypadku rozpoczęcia użytkowania budynku, budowli lub ich części 
przez podatnika na własne potrzeby, po ich:
a)	 wybudowaniu lub
b)	� ulepszeniu, jeżeli wydatki poniesione na ulepszenie, w rozumieniu przepisów o podatku dochodowym, 

stanowiły co najmniej 30% wartości początkowej.

PRZYKŁAD
28 marca 2016 r. podatnik rozpoczął użytkowanie wybudowanego przez siebie budynku magazynowe-
go. W tym dniu nastąpiło pierwsze zasiedlenie tego budynku. Jest tak, mimo że dotychczas nie został on 
oddany do użytkowania, w wykonaniu czynności podlegającej opodatkowaniu, pierwszemu nabywcy lub 
użytkownikowi.

Pojęcie pierwszego zasiedlenia ma fundamentalne znaczenie dla możliwości korzystania z pierwszego ze 
zwolnień z VAT wskazanego w art. 43 ust. 1 pkt 10 ustawy o VAT. Ze zwolnienia tego nie korzystają bowiem 
dostawy budynków, budowli lub ich części dokonywane w ramach pierwszego zasiedlenia lub przed nim, jak 
również dostawy budynków, budowli lub ich części, jeśli pomiędzy pierwszym zasiedleniem, a ich dostawą 
upłynął okres krótszy niż dwa lata.

W ustawie o VAT przewidziane jest również drugie ze zwolnień obejmujących dostawy budynków, bu-
dowli oraz ich części określone w art. 43 ust. 1 pkt 10a ustawy o VAT. Od 1 września 2019 r. ma zastoso-
wanie, jeżeli łącznie spełnione są trzy warunki:
1)	� nie ma zastosowania pierwsze zwolnienie, o którym mowa w art. 43 ust. 1 pkt 10 ustawy o VAT,
2)	� w stosunku do tych obiektów nie przysługiwało dokonującemu ich dostawy prawo do obniżenia kwoty 

podatku należnego o kwotę podatku naliczonego,
3)	� dokonujący ich dostawy nie ponosił wydatków na ich ulepszenie, w stosunku do których miał prawo 

do obniżenia kwoty podatku należnego o kwotę podatku naliczonego, a jeżeli ponosił takie wydatki, to 
były one niższe niż 30% wartości początkowej tych obiektów. 

Do 31 sierpnia 2019 r. trzeci warunek nie miał zastosowania, jeżeli budynki, budowle lub ich części 
w stanie ulepszonym były wykorzystywane przez podatnika do czynności opodatkowanych co najmniej 
przez pięć lat. Przepis o tym stanowiący (tj. art. 43 ust. 7a ustawy o VAT) został jednak 1 września 2019 r. 
uchylony. Określał on zbędny (po nadaniu nowego brzmienia definicji pierwszego zasiedlenia) warunek 
stosowania drugiego zwolnienia, o którym mowa w art. 43 ust. 1 pkt 10a ustawy o VAT. Wynika to z faktu, 
że obecnie w razie rozpoczęcia użytkowania przez podatnika ulepszonego budynku, budowli lub ich czę-
ści dochodzi do ich pierwszego zasiedlenia. W efekcie, już po dwóch latach spełnione są warunki pierw-
szego zwolnienia z art. 43 ust. 1 pkt 10 ustawy o VAT.

KOMENTARZ: Zmianę należy ocenić pozytywnie, mimo że w praktyce organy, po wyroku TSUE, po-
zwalały na stosowanie zwolnienia również do dostaw budynków, które były wykorzystywane do dzia-
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łalności podatnika. Po zmianie przepisów podatnicy nie będą już mieli wątpliwości, kiedy mogą zasto-
sować zwolnienie z VAT.

PODSTAWA PRAWNA:
●  ● art. 2 pkt 14, art. 43 ust. 1 pkt 10, 10a, ust. 7 ustawy z 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług – j.t. Dz.U. z 2018 r. 

poz. 2174; ost.zm. Dz.U. z 2019 r. poz. 1520

+ Budowa mostów transgranicznych
Z dniem 1 września 2019 r. dodany został art. 5 ust. 6 ustawy o VAT. Przepis ten wyłącza opo-

datkowanie importu towarów dotyczących budowy lub utrzymania mostów transgranicznych lub 
wspólnych odcinków dróg w przypadku zawarcia umów między Rzecząpospolitą Polską a pań-
stwem trzecim.

Import towarów dotyczących budowy mostów transgranicznych i wspólnych odcinków dróg nie będzie 
podlegał opodatkowaniu, gdy zostanie:

■■ zawarta umowa między Rzecząpospolitą Polską a państwem trzecim,
■■ �uzyskana stosowna decyzja Rady upoważniająca do stosowania środków stanowiących odstępstwo 

od art. 2 ust. 1 lit. d dyrektywy 2006/112/WE.

Dodanie tego przepisu związane jest z decyzją wykonawczą Rady 2017/1769 z 25 września 2017 r. 
upoważniającą Rzeczpospolitą Polską do zawarcia z Ukrainą umowy zawierającej postanowienia, które 
stanowią odstępstwo od art. 2 ust. 1 lit. d i art. 5 dyrektywy 2006/112/WE w sprawie wspólnego systemu 
podatku od wartości dodanej w odniesieniu do utrzymania mostów drogowych na granicy polsko-ukraiń-
skiej (Dz.U.UE.L.2017.250.73). Zastrzec jednak należy, że umowa, której dotyczy ta decyzja (tj. podpisa-
na 22 czerwca 2018 r. umowa między Rządem Rzeczypospolitej Polskiej a Gabinetem Ministrów Ukrainy 
o utrzymaniu drogowych granicznych obiektów mostowych na polsko-ukraińskiej granicy państwowej), 
nie weszła jeszcze w życie. W konsekwencji nie ma on jeszcze na razie zastosowania. Znajdzie go po 
wejściu w życie wskazanej umowy (jak również do podobnych umów zawieranych z państwami trzecimi 
w przyszłości).

KOMENTARZ: Zmianę należy ocenić pozytywnie, gdyż firmy budujące drogi i mosty transgraniczne 
nie będą musiały płacić w Polsce VAT od importowanych towarów na ich budowę.

PODSTAWA PRAWNA:
●  ● art. 5 ust. 6 ustawy z 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług – j.t. Dz.U. z 2018 r. poz. 2174; ost.zm. Dz.U. z 2019 r. poz. 1520

+ �Zasady składania wymaganych dokumentów  
do urzędu skarbowego w przypadku zakończenia 
działalności 

Z dniem 1 września 2019 r. zmodyfikowane zostało brzmienie art. 14 ust. 5 i 9b, art. 14 ust. 9c pkt 1, 
art. 14 ust. 9ca oraz art. 14 ust. 9cb pkt 1 ustawy o VAT. Ze zmienionych przepisów wynika, że dokumen-
ty, takie jak:

■■ spis z natury towarów na dzień rozwiązania spółki, zaprzestania wykonywania czynności podlegają-
cych opodatkowaniu, wygaśnięcia zarządu sukcesyjnego albo wygaśnięcia uprawnienia do powołania 
zarządcy sukcesyjnego, 

■■ umowa spółki (aktualna na dzień rozwiązania spółki) oraz wykaz rachunków bankowych byłych wspól-
ników w banku mającym siedzibę na terytorium kraju lub rachunków byłych wspólników w spółdziel-
czej kasie oszczędnościowo-kredytowej, której są członkami, na które ma być dokonany zwrot różnicy 
podatku,

■■ dokumenty potwierdzające udział osób w przedsiębiorstwie w spadku oraz wykaz ich rachunków 
bankowych w banku mającym siedzibę na terytorium kraju lub ich rachunków w spółdzielczej kasie 
oszczędnościowo-kredytowej, której są członkami, na które ma być dokonany zwrot różnicy podatku,
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muszą być złożone najpóźniej w dniu złożenia deklaracji VAT-7/VAT-7K. 
Z poprzedniego brzmienia tych przepisów wynikało, że dokumenty te mają być załączane do dekla-

racji, co było – ze względu na obowiązek składania deklaracji VAT w formie elektronicznej – niemożliwe.
Pozostałe zasady dokonywania spisu z natury nie uległy zmianie.

KOMENTARZ: Zmianę należy ocenić pozytywnie, gdyż wprost w ustawie o VAT został wskazany ter-
min składania wymaganych dokumentów, których nie można dołączyć do deklaracji VAT-7/VAT-7K wy-
syłanej obowiązkowo w formie elektronicznej. Przed zmianą przepisów warunki składania tych doku-
mentów były niewykonalne.

PODSTAWA PRAWNA:
●  ● art. 14 ust. 5 i 9b, ust. 9c pkt 1, ust. 9ca oraz ust. 9cb pkt 1 ustawy z 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług – j.t. Dz.U. 

z 2018 r. poz. 2174; ost.zm. Dz.U. z 2019 r. poz. 1520

+/– Pakiet paliwowy
Od 1 września 2019 r. zostały wprowadzone zmiany w tzw. pakiecie paliwowym. Zmiany te polegają na 

poszerzeniu katalogu towarów, co do których podatnik jest obowiązany, bez wezwania naczelnika urzędu 
skarbowego, do obliczania i wpłacania kwot VAT z tytułu ich wewnątrzwspólnotowego nabycia (art. 103 
ust. 5aa ustawy o VAT). 

1. Towary objęte pakietem paliwowym

Z dniem 1 września 2019 r. nowe brzmienie otrzymał art. 103 ust. 5a ustawy o VAT oraz dodane zosta-
ły art. 103 ust. 5aa i 5ab ustawy o VAT. W ten sposób określony został w ustawie o VAT nowy katalog wy-
robów, w przypadku wewnątrzwspólnotowego nabycia których obowiązuje szybszy termin zapłaty VAT.

Do 31 sierpnia 2019 r. przepisy te dotyczyły wewnątrzwspólnotowego nabycia paliw silnikowych wymie-
nionych w załączniku nr 2 do ustawy o podatku akcyzowym, których wytwarzanie lub którymi obrót wy-
maga uzyskania koncesji zgodnie z przepisami Prawa energetycznego. 

Obecnie wykaz ten obejmuje konkretnie określone wyroby, niezależnie od tego, w jakim celu się je 
przywozi. 

Tabela 1. Wykaz paliw objętych pakietem paliwowym, obowiązujący od 1 września 2019 r.

Lp.
Rodzaj paliwa podlegającego  

szczególnej procedurze
Oznaczenie CN

1 2 3

1. Benzyny lotnicze 2710 12 31

2. Benzyny silnikowe 2710 12 25 – z wyłączeniem benzyn lakowych i prze-
mysłowych (2710 12 41, 2710 12 45, 2710 12 49, 2710 
12 51, 2710 12 59, 2710 12 90, 2207 20 00)

3. Gaz płynny (LPG) 2711 12, 2711 13, 2711 14 00, 2711 19 00

4. Oleje napędowe 2710 19 43, 2710 20 11

5. Oleje opałowe 2710 19 62, 2710 19 64, 2710 19 68, 2710 20 31, 2710 
20 35, 2710 20 39, 2710 20 90

6. Paliwa typu benzyny do silników odrzutowych 2710 12 70

7. Paliwa typu nafty do silników odrzutowych 2710 19 21

8. Pozostałe oleje napędowe 2710 19 46, 2710 19 47, 2710 19 48, 2710 20 15, 2710 
20 17, 2710 20 19
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1 2 3

9. Paliwa ciekłe w rozumieniu ustawy z 25 sierpnia 
2006 r. o systemie monitorowania i kontrolowania 
jakości paliw (Dz.U. z 2019 r. poz. 660), które nie zo-
stały ujęte w pkt 1–4 i 6–8

–

10. Biopaliwa ciekłe w rozumieniu ustawy z  25 sierpnia 
2006 r. o biokomponentach i biopaliwach ciekłych 
(Dz.U. z 2019 r. poz. 1155, 1123 i 1210)

–

11. Pozostałe towary, o których mowa w art. 86 ust. 2 
ustawy z 6 grudnia 2008 r. o podatku akcyzowym 
[czyli paliwa silnikowe], wymienione w załączniku 
nr 1 do tej ustawy, bez względu na kod CN

–

Ustawodawca, w celu jednoznacznego objęcia pakietem paliwowym wszystkich rodzajów paliw, nie 
tylko wymienił w jego pozycjach 1–8 podstawowe rodzaje paliw. Dla pewności w pozycjach 9–11 tego 
wykazu zawarł odwołania do trzech innych ustaw, których przepisy zawierają dodatkowe definicje paliw. 
Łącznie powinno to pozwolić na rzeczywiste doszczelnienie tego obszaru. Obejmuje on kilkadziesiąt to-
warów. W większości przypadków ustawodawca powołuje kody CN. Zastrzegł jednak, że zmiany w No-
menklaturze scalonej (CN) nie spowodują zmian w opodatkowaniu VAT tych towarów, jeżeli nie zostały 
one określone w ustawie o VAT.

Wewnątrzwspólnotowe nabycie tych towarów powoduje konieczność zapłaty VAT przed złożeniem de-
klaracji VAT-7/VAT-7K, w której to nabycie jest wykazywane, jak również obowiązek złożenia dodatkowo 
deklaracji VAT-14.

2. Płatnicy VAT

Nadal płatnikiem od nabytego wewnątrzwspólnotowo paliwa może być tylko zarejestrowany odbiorca lub 
podmiot prowadzący skład podatkowy. Warunki te nie uległy zmianie. Zarejestrowani odbiorcy oraz podmio-
ty prowadzące skład podatkowy są płatnikami VAT tylko wówczas, gdy nabycia wewnątrzwspólnotowego 
(w rozumieniu przepisów o podatku akcyzowym) dokonują na rzecz podmiotu, który spełnia warunki wska-
zane w art. 48 ust. 9 lub art. 59 ust. 8 ustawy o podatku akcyzowym. Od 1 września 2019 r. zmianie uległy wła-
śnie te przepisy ustawy akcyzowej. Zmiany mają jednak charakter techniczny – zamiast dotychczasowego 
odwołania do zał. nr 2 ustawy akcyzowej powoływany jest wprost nowy art. 103 ust. 5aa ustawy o VAT, w któ-
rym znajduje się wykaz towarów objętych pakietem paliwowym.

3. Ustalanie podstawy opodatkowania

W przypadkach nabycia towarów objętych pakietem paliwowym do ustalenia podstawy opodatkowania 
można stosować tylko art. 29a ust. 1 albo 2 ustawy o VAT. Nie stosujemy wtedy art. 29a ust. 6, 7, 10 i 11 
ustawy o VAT. Od 1 września 2019 r. ustalanie podstawy opodatkowania na szczególnych zasadach jest 
możliwe, o ile na stronie podmiotowej urzędu obsługującego Ministra Finansów (tj. pod adresem https://
www.gov.pl/web/kas/ceny-paliw-dla-potrzeb-vat) udostępnione zostaną ceny towarów wymienionych 
w art. 103 ust. 5aa ustawy o VAT. Jeśli nie – stosujemy zasady ogólne.

Jeżeli ceny na wskazanej stronie zostaną udostępnione, to stosuje się je, ustalając kwoty zapłaty lub 
ceny nabycia. De facto oznacza to, że dla ustalania podstawy opodatkowania według art. 30a ust. 2a usta-
wy o VAT nie ma znaczenia treść art. 29a ust. 1 albo 2 ustawy o VAT, lecz ceny określone przez Minister-
stwo Finansów. Gdy stosujemy ceny opublikowane przez MF, podstawa opodatkowania wewnątrzwspól-
notowych nabyć towarów wymienionych w art. 103 ust. 5aa ustawy o VAT jest obliczana w następujący 
sposób: liczba towarów x określona cena.

Ceny te – jak stanowi od 1 września 2019 r. art. 30a ust. 2b ustawy o VAT – mogą być udostępniane, na 
okres miesięczny (do końca sierpnia 2019 r. były to okresy dwutygodniowe), ostatniego dnia roboczego 
tygodnia poprzedzającego ten okres, uwzględniając ceny hurtowe paliw silnikowych w Rzeczypospolitej 
Polskiej. 
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KOMENTARZ: Wprowadzane przepisy powinny uniemożliwić lub znacznie utrudnić prowadzenie 
działalności przez osoby i podmioty ukierunkowane na dokonywanie nadużyć w tym obszarze. Z zasa-
dy powinno to wpłynąć pozytywnie na funkcjonowanie legalnie działających podmiotów. 

Jednak w związku z tymi zmianami na niektórych podatników zostaną nałożone nowe obowiązki. 
Dotyczy to podmiotów, które były dotychczas uprawnione do sprowadzania z zagranicy paliw bez ko-
nieczności uzyskiwania koncesji i nie obejmował ich pakiet paliwowy. 

Podmioty te będą zobowiązane do uzyskania koncesji lub wpisów do rejestru podmiotów przywożą-
cych. Brak uzyskania przez nie koncesji lub wpisu uniemożliwi im dokonywanie nabyć wewnątrzwspól-
notowych. Na dopełnienie tych obowiązków będą miały trzy miesiące liczone od wejścia w życie prze-
pisów rozporządzenia wykonawczego do Prawa energetycznego.

PODSTAWA PRAWNA:
●  ● art. 17a, art. 30a ust. 2a i 2b, art. 103 ust. 5a, 5aa, 5ab ustawy z 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług – j.t. Dz.U. 

z 2018 r. poz. 2174; ost.zm. Dz.U. z 2019 r. poz. 1520

+ Import towarów
Z dniem 1 września 2019 r. nowe brzmienie otrzymały art. 33 ust. 1–3 oraz ust. 7a pkt 2  

ustawy o VAT. Zmiany polegają na uznaniu rozliczenia zamknięcia, o którym mowa w art. 175 rozporzą-
dzenia 2015/2446, za dokument, w którym podatnik obowiązany jest do obliczenia i wykazania kwoty 
VAT z tytułu importu towarów. 

Nowelizacja rozwiązała problem związany z tym, że z przepisów celnych wynika, iż w niektórych sy-
tuacjach nie występuje zgłoszenie celne zamykające procedurę celną, natomiast na importera nałożony 
jest obowiązek przedstawienia rozliczenia zamknięcia. 

Dotyczy to towarów objętych procedurą uszlachetniania czynnego w sytuacji, gdy następuje uprosz-
czone zakończenie tej procedury, zgodnie z przepisami art. 324 i art. 325 rozporządzenia 2015/2447  
(tj. rozporządzenia wykonawczego Komisji (UE) 2015/2447 z 24 listopada 2015 r. ustanawiającego szcze-
gółowe zasady wykonania niektórych przepisów rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 
nr 952/2013 ustanawiającego unijny kodeks celny (Dz.U.UE.L.2015.343.558).

Z dniem 1 września 2019 r. nowe brzmienie otrzymały też przepisy art. 37 ust. 1aa pkt 1 lit. a i b oraz  
art. 37 ust. 1aa pkt 2 ustawy o VAT. Zmiany te miały charakter dostosowujący ich treść do faktu uznania 
rozliczenia zamknięcia, o którym mowa w art. 175 rozporządzenia 2015/2446, za dokument, w którym po-
datnik obowiązany jest do obliczenia i wykazania kwoty podatku VAT z tytułu importu towarów. 

KOMENTARZ: Komentowaną zmianę należy ocenić pozytywnie, ponieważ dotychczas przepisy usta-
wy o VAT nie wymieniały rozliczenia zamknięcia jako dokumentu, w którym może być obliczony i wy-
kazany podatek z tytułu importu towarów. VAT, gdy nie było dokumentu celnego, określany był przez 
naczelnika urzędu celno-skarbowego w decyzji. Wiązała się z tym konieczność zapłaty podatku wraz 
z odsetkami. Komentowana zmiana umożliwia samodzielne naliczenie VAT w dokumencie zamknięcia 
bez uzyskania decyzji określającej ten podatek i zapłaty odsetek.

PODSTAWA PRAWNA:
●  ● art. 33 ust. 1–3, ust. 7a pkt 2, art. 37 ust. 1aa ustawy z 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług – j.t. Dz.U. z 2018 r. 

poz. 2174; ost.zm. Dz.U. z 2019 r. poz. 1520

+ Odprawa scentralizowana w imporcie towarów
Z dniem 1 września 2019 r. nowe brzmienie otrzymał art. 33b ust. 5 pkt 2 ustawy o VAT. Zmiana ta 

ma charakter techniczny, tj. polega na zastąpieniu nieaktualnego od 20 sierpnia 2016 r. odwołania 
do specyfiki pojedynczych pozwoleń, aktualnym odwołaniem do specyfiki odprawy scentralizowanej. 
Z dniem 20 sierpnia 2016 r. przepisy komentowanego artykułu określają sposób rozliczania podatku 
VAT z tytułu importu towarów w przypadku stosowania przez podatnika odprawy scentralizowanej, 
a nie – jak rzecz miała się wcześniej – w przypadku stosowania przez podatnika pojedynczego po-
zwolenia.
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Dotychczasowe przepisy wykonawcze wydane na podstawie zmienianego przepisu mają moc do dnia 
wejścia w życie nowych przepisów wykonawczych, jednak nie dłużej niż przez 12 miesięcy od dnia wej-
ścia w życie niniejszej ustawy (art. 25 ustawy zmieniającej z 4 lipca 2019 r., tj. do 1 września 2020 r.).

KOMENTARZ: Zmiana ma charakter techniczny. Naprawia błąd ustawodawcy, który nie zmienił 
tego przepisu, wprowadzając regulacje dotyczące odprawy scentralizowanej.

PODSTAWA PRAWNA:
●  ● art. 33b ust. 5 pkt 2 ustawy z 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług – j.t. Dz.U. z 2018 r. poz. 2174; ost.zm. Dz.U. 

z 2019 r. poz. 1520

+ Zwolnienie dla gier hazardowych
Od 1 września 2019 dostosowano treść zwolnienia, o którym mowa w art. 43 ust. 1 pkt 15  

ustawy o VAT, do obowiązującej od 1 kwietnia 2017 r. treści przepisów ustawy o grach hazardowych.

KOMENTARZ: Zmiana ma charakter techniczny. Naprawia błąd ustawodawcy, który nie zmienił tego 
przepisu, wprowadzając nową ustawę o grach hazardowych.

PODSTAWA PRAWNA:
●  ● art. 43 ust. 1 pkt 15 ustawy z 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług – j.t. Dz.U. z 2018 r. poz. 2174; ost.zm. Dz.U. 

z 2019 r. poz. 1520

+ �Zwolnienie dla dostaw towarów na licytacjach 
komorniczych

Od 1 września 2019 r. wprowadzono ułatwienia dla komorników oraz organów egzekucyjnych w wywią-
zywaniu się przez nich z obowiązków płatnika podatku VAT.

Komornicy sądowi oraz organy egzekucyjne są płatnikami VAT od dostaw, dokonywanych w trybie eg-
zekucji, towarów będących własnością dłużnika lub posiadanych przez niego z naruszeniem obowiązują-
cych przepisów (art. 18 ustawy o VAT).

Wykonując te obowiązki, komornicy oraz organy egzekucyjne często mają problem z ustaleniem, czy 
do dokonywanych w trybie egzekucji dostaw towarów mają zastosowanie zwolnienia z VAT. Dotyczy to 
zwłaszcza dostaw budynków, budowli oraz ich części, które mogą korzystać ze zwolnienia na podstawie 
art. 43 ust. 1 pkt 10 i 10a ustawy o VAT. Jest tak zwłaszcza, jeżeli kontakt z podatnikiem-dłużnikiem jest 
utrudniony (np. z uwagi na przebywanie dłużnika za granicą), a informacje uzyskane z dokumentacji po-
datnika i instytucji zewnętrznych są ograniczone. 

Obowiązujące do końca sierpnia 2019 r. przepisy nie przewidywały w takich przypadkach żadnych 
uproszczeń. W konsekwencji komornicy sądowi oraz organy egzekucyjne obowiązani byli sami rozstrzy-
gać, czy mają zastosowanie zwolnienia od podatku VAT, mimo że nie posiadali wystarczających do tego 
informacji.

Z dniem 1 września 2019 r. dodany został art. 43 ust. 21 ustawy o VAT, jak również art. 82a ustawy o VAT 
oraz art. 113 ust. 10a ustawy o VAT. Z przepisów tych wynika, że jeżeli udokumentowane działania orga-
nów egzekucyjnych lub komorników sądowych nie doprowadziły, na skutek braku możliwości uzyskania 
niezbędnych informacji od dłużnika, do potwierdzenia spełnienia warunków zastosowania do dostawy to-
warów zwolnień z VAT, przyjmuje się, że warunki te nie są spełnione. 

Dotyczy to zwolnień, o których mowa w art. 43 ust. 1 pkt 2, 3 i 9–10a ustawy o VAT, zwolnień od po-
datku określonych przepisami wykonawczymi lub jednego z tzw. zwolnień podmiotowych (zob. tabelę 2).

W konsekwencji dokonywane w trybie egzekucji dostawy towarów są opodatkowane VAT (najczęściej 
według stawki 23% lub 8%), o ile udokumentowane działania w celu potwierdzenia zwolnienia podjęte 
przez komornika lub organ egzekucyjny są z powodu dłużnika bezskuteczne. Jak czytamy w uzasadnie-
niu projektu ustawy nowelizującej, zmiany te:

MF
(…) dają pewność zarówno płatnikom, którzy mają obowiązek obliczenia, pobrania i wpłacenia po-
datku VAT w prawidłowej wysokości, ale również zapewnią ochronę podatnikom dokonującym na-

bycia towarów w trybie egzekucji, którzy w związku z takim nabyciem skorzystali z prawa do odliczenia 
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podatku wykazanego w fakturze (możliwość odliczenia VAT brali pod uwagę, dokonując nabycia w trybie 
egzekucji).

PRZYKŁAD
Komornik sprzedaje budynek użytkowy należący do dłużnika zarejestrowanego jako czynny podatnik 
VAT. Ponieważ dłużnik nie chce udzielić komornikowi niezbędnych informacji, komornik nie jest w sta-
nie ustalić, czy spełnione są przesłanki zwolnienia, o którym mowa w art. 43 ust. 1 pkt 10 lub 10a usta-
wy o VAT. W stanie prawnym obowiązującym od 1 września 2019 r. w tej sytuacji, na podstawie art. 43 
ust. 21 ustawy o VAT, komornik może przyjąć, że warunki zastosowania tych zwolnień nie są spełnione, 
i opodatkować dostawę przedmiotowego budynku VAT według stawki 23%. Jednocześnie w takim przy-
padku nabywca budynku może mieć pewność, że zastosowanie tej stawki VAT było zasadne. W kon-
sekwencji może odliczyć VAT z faktury wystawionej przez komornika w imieniu dłużnika bez ryzyka za-
kwestionowania przez organy podatkowe prawa do odliczenia na podstawie art. 88 ust. 3a pkt 2 ustawy 
o VAT (tj. ze względu na udokumentowanie fakturą transakcji zwolnionej od podatku VAT).

Tabela 2. Zwolnienia, których stosowanie może być wyłączone w przypadku dostaw towarów dokony-
wanych w trybie egzekucji przez organy egzekucyjne i komorników

Rodzaj zwolnienia

Podstawa prawna 
wyłączenia 
stosowania  

wskazanego  
zwolnienia

Zwolnienie obejmujące dostawę towarów wykorzystywanych wyłącznie na cele 
działalności zwolnionej od podatku, jeżeli z tytułu nabycia, importu lub wytworze-
nia tych towarów nie przysługiwało dokonującemu ich dostawy prawo do obni-
żenia kwoty podatku należnego o kwotę podatku naliczonego (art. 43 ust. 1 pkt 
2 ustawy o VAT)

art. 43 ust. 21 ustawy o VAT

Zwolnienie obejmujące dostawę produktów rolnych pochodzących z własnej 
działalności rolniczej, dokonywaną przez rolnika ryczałtowego oraz świadczenie 
usług rolniczych przez rolnika ryczałtowego (art. 43 ust. 1 pkt 3 ustawy o VAT)

art. 43 ust. 21 ustawy o VAT

Zwolnienie obejmujące dostawę terenów niezabudowanych innych niż tereny bu-
dowlane (art. 43 ust. 1 pkt 9 ustawy o VAT)

art. 43 ust. 21 ustawy o VAT

Zwolnienia obejmujące dostawę budynków, budowli lub ich części (art. 43 ust. 1 
pkt 10 i 10a ustawy o VAT)

art. 43 ust. 21 ustawy o VAT

Zwolnienia określone przepisami wykonawczymi, tj. obecnie przepisami rozporzą-
dzenia Ministra Finansów z 20 grudnia 2013 r. w sprawie zwolnień od podatku od to-
warów i usług oraz warunków stosowania tych zwolnień (j.t. Dz.U. z 2018 r. poz. 701)

art. 82a ustawy o VAT

Zwolnienia podmiotowe (tj. zwolnienia, o których mowa w art. 113 ust. 1 i 9 usta-
wy o VAT)

art. 113 ust. 10a ustawy o VAT

Zarówno art. 43 ust. 21 ustawy o VAT, jak i art. 82a oraz art. 113 ust. 10a ustawy o VAT stosuje się wy-
łącznie do dostaw dokonanych od 1 września 2019 r. Wynika to z art. 13 ustawy zmieniającej z 4 lipca 
2019 r., który wyłącza stosowanie tych przepisów do dostaw dokonanych do 31 sierpnia 2019 r.

KOMENTARZ: Zmianę należy ocenić pozytywnie. Rozwiązuje problem po stronie komornika, gdy nie 
może ustalić z dłużnikiem, czy można zastosować zwolnienie. Daje również pewność osobom, które 
dokonują zakupów na licytacji komorniczej. Nie muszą obawiać się zakwestionowania odliczenia VAT 
z faktury dokumentującej nabycie w drodze licytacji.

PODSTAWA PRAWNA:
●  ● art. 43 ust. 21, art. 82a, art. 113 ust. 10a  ustawy z 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług – j.t. Dz.U. z 2018 r. 

poz. 2174; ost.zm. Dz.U. z 2019 r. poz. 1520



VAT – ZMIANY OD 1 WRZEŚNIA i 1 LISTOPADA 2019 R.

14 PODATKI – PRZEWODNIK PO ZMIANACH NR 4

+ Zwrot VAT
Z dniem 1 września 2019 r. zmieniony został jeden z warunków uzyskania zwrotu różnicy podatku w ter-

minie przyśpieszonym 25 dni  (zob. tabelę 3). Zgodnie z art. 87 ust. 6 pkt 3 ustawy o VAT w brzmieniu obo-
wiązującym:

1)	� do końca sierpnia 2019 r. warunkiem uzyskania takiego zwrotu było, aby podatnik złożył w urzędzie 
skarbowym dokumenty potwierdzające zapłatę podatku za pośrednictwem rachunku bankowego po-
datnika albo rachunku podatnika w SKOK, o których mowa w art. 87 ust. 2 ustawy o VAT,

2)	  �od 1 września 2019 r. ustawodawca wskazuje termin złożenia w urzędzie skarbowym potwierdzeń za-
płaty podatku w całości za pośrednictwem rachunku bankowego podatnika w banku mającym siedzi-
bę na terytorium kraju albo rachunku w SKOK, której podatnik jest członkiem, wskazanego w zgło-
szeniu identyfikacyjnym; musi to nastąpić nie później niż w dniu złożenia deklaracji.

Tabela 3. Warunki skrócenia terminu zwrotu bezpośredniego do 25 dni od 1 września 2019 r.

Lp. Warunek

1. Kwoty podatku naliczonego wykazane w deklaracji podatkowej wynikają wyłącznie z określonych przepi-
sami faktur, dokumentów i czynności (z wyłączeniem kwoty podatku naliczonego lub różnicy podatku nie-
rozliczonej w poprzednich okresach rozliczeniowych i wykazanej w deklaracji), tj. z:

a) �faktur dokumentujących kwoty należności, które zostały w całości zapłacone za pośrednictwem ra-
chunku bankowego podatnika w banku mającym siedzibę na terytorium kraju albo rachunku podatnika 
w SKOK, której jest członkiem, wskazanego w zgłoszeniu identyfikacyjnym;

b) �faktur, innych niż wymienione w lit. a, dokumentujących należności, jeżeli łączna kwota tych należności 
nie przekracza 15 000 zł;

c) �dokumentów celnych, deklaracji importowej oraz decyzji, o których mowa w art. 33 ust. 2 i 3 oraz art. 34 
ustawy o VAT, i zostały przez podatnika zapłacone;

d) �importu towarów rozliczanego zgodnie z art. 33a ustawy o VAT, wewnątrzwspólnotowego nabycia towa-
rów, świadczenia usług, dla którego podatnikiem jest ich usługobiorca, lub dostawy towarów, dla której 
podatnikiem jest ich nabywca, jeżeli w deklaracji podatkowej została wykazana kwota podatku należne-
go od tych transakcji

2. Kwota podatku naliczonego lub różnicy podatku nierozliczona w poprzednich okresach rozliczeniowych 
i wykazana w deklaracji nie przekracza 3000 zł

3. Podatnik złożył w urzędzie skarbowym, nie później niż w dniu złożenia deklaracji, potwierdzenie zapłaty na-
leżności, o których mowa w pkt 1 lit. a (tj. należności, które zostały w całości zapłacone za pośrednictwem 
rachunku bankowego podatnika w banku mającym siedzibę na terytorium kraju albo rachunku podatnika 
w SKOK, której jest członkiem, wskazanego w zgłoszeniu identyfikacyjnym)

4. Podatnik przez kolejne 12 miesięcy poprzedzających bezpośrednio dany okres rozliczeniowy był zareje-
strowany jako podatnik VAT czynny oraz składał deklaracje VAT-7/VAT-7K

KOMENTARZ: Zmianę polegającą na wskazaniu terminu złożenia potwierdzeń zapłaty za pomocą 
rachunków bankowych należy ocenić pozytywnie. Podatnik nie musi się domyślać, kiedy ma wypełnić 
ten obowiązek. Trzeba pamiętać, że nie może to być dowolny rachunek, ale tylko rachunek w banku 
mającym siedzibę na terytorium kraju albo w SKOK, której podatnik jest członkiem, wskazany w zgło-
szeniu identyfikacyjnym. Dlatego podatnik, który zamierza wystąpić o przyśpieszony zwrot, powinien 
sprawdzić, czy rachunek, z którego dokonuje płatności, został wskazany w zgłoszeniu identyfikacyj-
nym. Od 1 września można tego dokonać, korzystając z tzw. białej listy. Ponieważ nie ma przepisów 
przejściowych, nowe regulacje dotyczą zwrotów wynikających z deklaracji VAT-7/VAT-7K złożonych od 
1 września 2019 r.

PODSTAWA PRAWNA:
●  ● art. 87 ust. 6 pkt 3 ustawy z 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług – j.t. Dz.U. z 2018 r. poz. 2174; ost.zm. Dz.U. 

z 2019 r. poz. 1520
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+/–  Korekta odliczonego VAT
Z dniem 1 września 2019 r. dodany został art. 91 ust. 7e ustawy o VAT. Przepis ten określa fakultatywny 

sposób dokonywania korekty przez podatników ponownie korzystających ze zwolnień, o których mowa 
w art. 43 ust. 1 pkt 3 oraz art. 113 ust. 1 ustawy o VAT.

Podatnicy decydujący się na ponowne korzystanie ze zwolnień z VAT wskazanych w:
■■ art. 43 ust. 1 pkt 3 ustawy o VAT, tj. zwolnienia obejmującego dostawę produktów rolnych pochodzą-

cych z własnej działalności rolniczej, dokonywaną przez rolnika ryczałtowego, oraz świadczenie usług 
rolniczych przez rolnika ryczałtowego, a także

■■ art. 113 ust. 1 ustawy o VAT, tj. zwolnienia obejmującego sprzedaż dokonywaną przez podatników, u któ-
rych wartość sprzedaży nie przekroczyła łącznie w poprzednim roku podatkowym kwoty 200 000 zł

– są często obowiązani do korekty podatku odliczonego (na podstawie art. 91 ust. 7 ustawy o VAT).

Do końca sierpnia 2019 r. korekta taka zawsze musiała być dokonywana na zasadach ogólnych. Niekiedy 
oznaczało to konieczność składania wielu deklaracji VAT-7 za styczeń lat następujących po roku, w którym 
wybrano zwolnienie, przez kolejne pozostałe lata okresu korekty. 

W związku z tym z dniem 1 września 2019 r. wprowadzone zostało ułatwienie w tym zakresie. Polega 
ono na umożliwieniu dokonywania jednorazowej korekty za pozostający okres korekty w deklaracji po-
datkowej składanej za ostatni okres rozliczeniowy (zob. dodany art. 91 ust. 7e ustawy o VAT). To od po-
datnika zależy, czy dokona korekty jednorazowo, czy wybierze dotychczasowe zasady ogólne.

Przepis ten nie będzie miał zastosowania w odwrotnej sytuacji, tj. gdy podatnik będzie rezygnował ze 
zwolnienia i uzyska status podatnika VAT czynnego. Nie będzie mógł jednorazowo odzyskać nieodliczo-
nego VAT, gdy towary lub usługi będą podlegać korekcie rozłożonej w czasie (na pięć lub 10 lat).

PRZYKŁAD
Czynny podatnik VAT wybierze korzystanie od 1 stycznia 2020 r. ze zwolnienia podmiotowego. W związku 
z tym będzie obowiązany do korekty części odliczonego VAT, w tym części odliczonego VAT dotyczące-
go nabytego w 2018 r. środka trwałego podlegającego korekcie rozłożonej w czasie. W tej sytuacji podat-
nik będzie miał do wyboru:
1) �trzykrotnie zmniejszać kwotę podatku naliczonego o 1/5 po zakończeniu lat 2020–2022,
2) �jednorazowo zmniejszyć kwotę podatku naliczonego o 3/5 w ramach deklaracji VAT-7 za grudzień 

2019 r. lub deklaracji VAT-7K za IV kwartał 2019 r.

KOMENTARZ: Nowy przepis z jednej strony pozwala na jednorazową korektę odliczonego VAT, bez 
konieczności składania deklaracji w okresie, gdy podatnik korzysta ze zwolnienia, co zapewne ułatwia 
rozliczenie. Należy to ocenić na plus. Z drugiej strony konsekwencją tego jest obowiązek zwrotu od 
razu całej kwoty odliczonego VAT podlegającego korekcie, co zapewne nie jest korzystne dla podat-
nika. Na szczęście rozwiązanie to nie jest obowiązkowe. To podatnik zadecyduje, z których regulacji 
skorzysta i kiedy zwróci odliczony VAT.

PODSTAWA PRAWNA:
●  ● art. 91 ust. 7e  ustawy z 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług – j.t. Dz.U. z 2018 r. poz. 2174; ost.zm. Dz.U. z 2019 r. 

poz. 1520

+/–  Rejestracja VAT
1 września 2019 r. wprowadzono szereg zmian w przepisach dotyczących wykreślania podatników 

z urzędu z rejestru podatników VAT oraz ich przywrócenia. 

1. Wykreślenie z rejestru 

W art. 96 ust. 9a ustawy o VAT dotyczącym wykreślania podatników z urzędu z rejestru podatników VAT 
(zob. tabelę 4) doprecyzowano przypadki, gdy podatnik może być wykreślony z rejestru, oraz zaostrzo-
no istniejące warunki.
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Pierwsza zmiana polegała na przyspieszeniu wykreślania podatników z rejestru podatników VAT ze 
względu na nieskładanie deklaracji VAT-7 lub VAT-7K. O ile do końca sierpnia 2019 r. następowało to 
w przypadku niezłożenia (przez podatnika obowiązanego do składania deklaracji VAT-7 lub VAT-7K) ta-
kich deklaracji za sześć kolejnych miesięcy lub dwa kolejne kwartały, obecnie następuje to już w przypad-
ku niezłożenia deklaracji za trzy kolejne miesiące lub kwartał (zob. nowe brzmienie art. 96 ust. 9a pkt 2 
ustawy o VAT).

PRZYKŁAD
Czynny podatnik VAT składający dotychczas miesięczne deklaracje VAT-7 nie złoży deklaracji VAT-7 za 
październik, listopad i grudzień 2019 r. Stanowić to będzie przesłankę wykreślenia go z rejestru podatni-
ków VAT.

Druga z wprowadzonych zmian dotyczy realizacji art. 96 ust. 9a pkt 3 ustawy o VAT. Poprzednio nie 
było oczywiste, czy na jego podstawie wykreślani są jedynie podatnicy składający „zerowe” deklaracje 
VAT-7/VAT-7K czy też podatnicy, którzy w składanych deklaracjach VAT-7/VAT-7K wykazują tylko zakupy 
(bez wykazywania sprzedaży) lub tylko sprzedaż (bez wykazywania zakupów). Istniały także wątpliwości, 
czy na podstawie art. 96 ust. 9a pkt 3 ustawy o VAT wykreślani mogą być podatnicy, którzy w składanych 
deklaracjach VAT-7/VAT-7K wykazują jedynie import towarów. 

Nowe brzmienie art. 96 ust. 9a pkt 3 ustawy o VAT rozwiewa te wątpliwości. Obecnie wyraźnie z niego 
wynika, że na jego podstawie wykreślani są jedynie podatnicy, którzy przez sześć kolejnych miesięcy lub 
dwa kolejne kwartały składają „zerowe” deklaracje VAT-7/VAT-7K (tj. deklaracje VAT-7/VAT-7K, w których 
nie wykazali ani sprzedaży, ani nabycia towarów lub usług, ani importu towarów).

Tabela 4. Przypadki, kiedy podatnik może być wykreślony z rejestru podatników VAT na podstawie 
przepisów art. 96 ust. 9a ustawy o VAT obowiązujących od 1 września 2019 r.

Lp.
Podatnicy, podlegający wykreśleniu  

z rejestru podatników VAT
Wyjątek

1. Podatnicy, którzy zawiesili wykonywanie działalno-
ści gospodarczej na podstawie przepisów doty-
czących zawieszenia wykonywania na okres co naj-
mniej sześciu kolejnych miesięcy

Podatnicy, którzy zgłoszą wykonywanie czynności 
podlegających opodatkowaniu w okresie zawiesze-
nia (art. 96 ust. 9b i 9c ustawy o VAT)

2. Podatnicy obowiązani do składania miesięcznych 
lub kwartalnych deklaracji VAT, którzy nie złożyli ta-
kich deklaracji za trzy kolejne miesiące lub kwartał

Jeżeli w wyniku wezwania przez właściwego dla po-
datnika naczelnika urzędu skarbowego podatnik 
udowodni, że prowadzi opodatkowaną działalność 
gospodarczą oraz złoży niezwłocznie brakujące de-
klaracje (art. 96 ust. 9d ustawy o VAT)

3. Podatnicy, którzy składali przez sześć kolejnych 
miesięcy lub dwa kolejne kwartały miesięczne lub 
kwartalne deklaracje VAT, w których nie wykazywa-
li sprzedaży, nabycia towarów lub usług ani importu 
towarów z kwotami podatku do odliczenia

Jeżeli niewykazanie sprzedaży, nabycia towa-
rów lub usług ani importu towarów z kwotami 
podatku do odliczenia wynikało, zgodnie z wy-
jaśnieniami podatnika, ze specyfiki prowadzonej 
działalności gospodarczej (art. 96 ust. 9e usta-
wy o VAT)

4. Podatnicy, którzy wystawiali faktury lub faktury ko-
rygujące, dokumentujące czynności, które nie zo-
stały dokonane (tzw. puste faktury)

W przypadku gdy wystawienie pustej faktury lub 
faktury korygującej było wynikiem pomyłki lub na-
stąpiło bez wiedzy podatnika (art. 96 ust. 9f usta-
wy o VAT)

5. Podatnicy, którzy prowadząc działalność gospo-
darczą wiedzieli lub mieli uzasadnione podstawy 
do tego, aby przypuszczać, że dostawcy lub na-
bywcy biorący udział pośrednio lub bezpośrednio 
w dostawie tego samego towaru lub usługi uczest-
niczą w nierzetelnym rozliczaniu podatku w celu 
odniesienia korzyści majątkowej

–
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Jak wynika z art. 14 ustawy zmieniającej z 4 lipca 2019 r., art. 96 ust. 9a pkt 2 i 3 ustawy o VAT nie sto-
suje się do okresów rozliczeniowych przypadających przed dniem 1 września 2019 r. Dlatego wrzesień to 
pierwszy miesiąc, który będzie brany pod uwagę w przypadku ustalania, czy należy wykreślić podatnika 
z rejestru VAT na nowych zasadach.

2. Przywracanie podatników do rejestru VAT

Kolejna zmiana dotyczy przepisu pozwalającego na przywracanie rejestracji VAT podatnika wykreślone-
go z rejestru podatników VAT na podstawie art. 96 ust. 9a pkt 2 ustawy o VAT (tj. ze względu na nieskładanie 
deklaracji VAT). Od 1 września 2019 r. możliwość ta została ograniczona do przypadków, gdy wniosek podat-
nika zostanie złożony w terminie dwóch miesięcy od dnia wykreślenia z rejestru (zob. nowe brzmienie art. 96 
ust. 9h ustawy o VAT). Ponadto obecnie z przepisów wynika wprost, że przywrócenie takie jest możliwe rów-
nież w przypadku podatników, którzy złożą deklaracje „zerowe” (zob. dodany art. 96 ust. 9ha ustawy o VAT).

I tak w przypadku wykreślenia podatnika na podstawie przepisów:
■■ art. 96 ust. 9a pkt 2 ustawy o VAT (tj. ze względu na nieskładanie deklaracji) – przywrócenie do rejestru 

VAT jest możliwe, jeżeli podatnik udowodni, że prowadzi opodatkowaną działalność gospodarczą, oraz 
niezwłocznie złoży brakujące deklaracje i wniosek o przywrócenie; na złożenie wniosku będzie miał 
dwa miesiące od dnia wykreślenia z rejestru jako podatnika VAT (po upływie tego terminu przywrócenie 
zarejestrowania podatnika na podstawie art. 96 ust. 9h ustawy o VAT nie jest możliwe),

■■ art. 96 ust. 9a pkt 3 ustawy o VAT (tj. ze względu na składanie deklaracji „zerowych”) – przywrócenie 
jest możliwe, jeżeli okoliczność ta wynika, zgodnie z wyjaśnieniami podatnika, ze specyfiki prowadzo-
nej działalności gospodarczej, i złoży on wniosek o przywrócenie w terminie dwóch miesięcy od dnia 
wykreślenia go z rejestru jako podatnika VAT (art. 96 ust. 9ha w zw. z art. 96 ust. 9h ustawy o VAT). 

PRZYKŁAD
W styczniu 2020 r. czynny podatnik VAT zostanie wykreślony z rejestru podatników VAT ze względu na 
niezłożenie deklaracji VAT-7 za trzy kolejne miesiące. Po trzech miesiącach od wykreślenia podatnik zło-
ży wniosek o przywrócenie jego rejestracji bez konieczności składania zgłoszenia rejestracyjnego. Wnio-
sek taki – ze względu na upływ dwumiesięcznego terminu od dnia wykreślenia z rejestru – nie zostanie 
uwzględniony przez naczelnika urzędu skarbowego.

Dwumiesięczny termin na złożenie wniosku o przywrócenie zarejestrowania ma również zastosowanie 
do podatników wykreślonych z urzędu z rejestru VAT, jeżeli (art. 96 ust. 9 pkt 1–4 ustawy o VAT):
1) podatnik nie istnieje lub
2) �mimo podjętych udokumentowanych prób nie ma możliwości skontaktowania się z podatnikiem albo 

jego pełnomocnikiem, lub
3) dane podane w zgłoszeniu rejestracyjnym okażą się niezgodne z prawdą, lub
4) �podatnik albo jego pełnomocnik nie stawią się na wezwania naczelnika urzędu skarbowego, naczelni-

ka urzędu celno-skarbowego, dyrektora izby administracji skarbowej lub Szefa Krajowej Administracji 
Skarbowej.
W tych przypadkach może być problem z zachowaniem ustawowego terminu, gdyż urząd nie ma ko-

nieczności zawiadamiania podatnika o tym fakcie.

KOMENTARZ: Nowy przepis z jednej strony wyjaśnia istniejące od 2017 r. wątpliwości dotyczące 
możliwości wykreślenia z rejestru podatników VAT podatnika, gdy w składanych deklaracjach wykazy-
wał tylko sprzedaż lub tylko zakupy. Zmianę tę należy ocenić pozytywnie. 

Natomiast pozostałe zmiany powodują zaostrzenie dotychczasowych regulacji. Podatnik szybciej 
może stracić status podatnika. Ponadto okres, kiedy podatnik może być przywrócony do rejestru VAT, 
został ograniczony do dwóch miesięcy od dnia wykreślenia. Po upływie tego terminu podatnik, aby 
uzyskać status podatnika VAT, musi złożyć zgłoszenie rejestracyjne VAT-R.

PODSTAWA PRAWNA:
●  ● art. 96 ust. 9a pkt 2 i 3, ust. 9h, 9ha  ustawy z 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług – j.t. Dz.U. z 2018 r. poz. 2174; 

ost.zm. Dz.U. z 2019 r. poz. 1520
●  ● art. 14  ustawy z 4 lipca 2019 r. o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług oraz niektórych innych ustaw – Dz.U. z 2019 r. 

poz. 1520
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+/–  Biała lista podatników VAT
Do 31 sierpnia 2019 r. wykazy prowadzone przez Szefa KAS nie obejmowały większości podmio-

tów zarejestrowanych jako podatnicy VAT. Z dniem 1 września 2019 r. ten stan rzeczy się zmienił. Do-
tychczasowy wykaz został rozszerzony o podmioty zarejestrowane jako podatnicy VAT, czyli o dane 
dotyczące statusu podatników VAT czynnych i zwolnionych z VAT (zob. tabelę 5). Jest to tzw. biała 
lista podatników.

Tabela 5. Wykazy prowadzone przez Szefa Krajowej Administracji Skarbowej

Stan prawny obowiązujący  
do 31 sierpnia 2019 r.

Stan prawny obowiązujący  
od 1 września 2019 r.

Istniały dwa wykazy, tj. wykaz podmiotów:

1) �w odniesieniu do których naczelnik urzędu skarbo-
wego nie dokonał rejestracji albo które zostały wy-
kreślone przez naczelnika urzędu skarbowego z re-
jestru jako podatnicy VAT,

2) �których rejestracja jako podatników VAT została 
przywrócona

Istnieje jeden wykaz, tj. wykaz podmiotów:

1) �w odniesieniu do których naczelnik urzędu skarbo-
wego nie dokonał rejestracji albo które wykreślił z re-
jestru jako podatników VAT (wykaz 1),

2) �zarejestrowanych jako podatnicy VAT, w tym takich, 
których rejestracja jako podatników VAT została 
przywrócona (wykaz 2)

1. Rodzaj danych, które można sprawdzić w białej liście

Nowością jest również możliwość otrzymywania większości danych nie tylko na dzień sprawdza-
nia, ale także na wybrany dzień przypadający nie wcześniej niż w okresie pięciu lat poprzedzających 
rok, w którym podmiot jest sprawdzany (art. 96b ust. 2 ustawy o VAT). Zwiększył się też zakres gro-
madzonych w wykazie danych. Sprawdzać można również numery rachunków wskazanych w zgło-
szeniu identyfikacyjnym lub zgłoszeniu aktualizacyjnym (zob. dodany art. 96b ust. 3 pkt 13 ustawy 
o VAT).

Nowy wykaz jest aktualizowany na bieżąco, tj. w każdy dzień roboczy, raz na dobę (zob. dodany 
art. 96b ust. 8 ustawy o VAT). Dzięki temu podatnicy uzyskali możliwość łatwego ustalenia aktualnego 
statusu kontrahentów jako podatników VAT, jak również uzyskiwania wielu dotyczących ich informacji, 
w tym daty:

■■ rejestracji, 
■■ odmowy rejestracji, 
■■ wykreślenia z rejestru oraz 
■■ przywrócenia zarejestrowania jako podatnika VAT. 

Dzięki umieszczeniu tych danych w wykazie podatnicy mają możliwość prześledzenia całej historii re-
jestracji kontrahentów dla celów VAT. Umożliwia im to weryfikację, jaki jest status kontrahenta w wybra-
nym momencie.

Wprowadzona również została możliwość składania przez podmioty wniosków o usunięcie lub spro-
stowanie danych (innych niż dane osobowe) niezgodnych ze stanem rzeczywistym (zob. dodawany  
art. 96b ust. 11 ustawy o VAT). Ewentualna odmowa przez Szefa KAS dokonania takiego usunięcia lub 
sprostowania ma formę decyzji (zob. dodawany art. 96b ust. 12 ustawy o VAT).

Ze zmienionego art. 96b ust. 2 ustawy o VAT wynika, że dane udostępniane w komentowanym wykazie 
dzielą się na dwie grupy. O ile dane wymienione w pkt 5–14 tabeli 6 są udostępniane na wybrany przez 
podatnika dzień, przypadający nie wcześniej niż w okresie pięciu lat poprzedzających rok, w którym pod-
miot jest sprawdzany, o tyle dane wskazane w pkt 1–4 tabeli 6 są zawsze udostępniane na dzień spraw-
dzania kontrahenta. 

Ponadto rodzaj udostępnianych danych jest uzależniony od tego, w jakim wykazie znajduje się 
podatnik (art. 96b ust. 4 ustawy o VAT). Inny rodzaj danych jest dostępny, gdy podatnik jest w wyka-
zie podmiotów, w odniesieniu do których naczelnik urzędu skarbowego nie dokonał rejestracji albo 
które wykreślił z rejestru jako podatników VAT (wykaz 1), a inny, gdy podatnik znajduje się w wyka-
zie zarejestrowanych podatników (wykaz 2).
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Tabela 6. Dane udostępniane w wykazie prowadzonym przez Szefa KAS

Lp. Rodzaj udostępnianych danych 
Podatnik znajduje się  

w wykazie 1
Podatnik znajduje się 

w wykazie 2

1 2 3 4

1. firma (nazwa) lub imię i nazwisko tak tak

2. numer, za pomocą którego podmiot został 
zidentyfikowany na potrzeby podatku, jeżeli 
taki numer został przyznany

tak tak

3. status podmiotu:
n �w odniesieniu do którego nie dokonano re-

jestracji albo który wykreślono z rejestru 
jako podatnika VAT

n �zarejestrowanego jako „podatnik VAT czyn-
ny” albo „podatnik VAT zwolniony”, w tym 
podmiotu, którego rejestracja została przy-
wrócona

tak tak

4. numer identyfikacyjny REGON, o ile został 
nadany

tak tak

5. numer PESEL, o ile podmiot posiada tak, z wyjątkiem przypadku, 
gdy zapytanie dotyczy podat-
nika wykreślonego z urzędu 
z powodu zawieszenia dzia-
łalności  na okres co najmniej 
sześciu kolejnych miesięcy

nie

6. numer w Krajowym Rejestrze Sądowym, o ile 
został nadany

tak tak

7. adres siedziby – w przypadku podmiotu nie-
będącego osobą fizyczną

tak tak

8. adres stałego miejsca prowadzenia działalno-
ści albo adres miejsca zamieszkania, w przy-
padku nieposiadania stałego miejsca prowa-
dzenia działalności – w odniesieniu do osoby 
fizycznej

tak tak

9. imiona i nazwiska osób wchodzących w skład 
organu uprawnionego do reprezentowania 
podmiotu oraz ich numery identyfikacji po-
datkowej lub numery PESEL

tak, z wyjątkiem przypadku, 
gdy zapytanie dotyczy podat-
nika wykreślonego z urzędu 
z powodu zawieszenia dzia-
łalności  na okres co najmniej 
sześciu kolejnych miesięcy

nie

10. imiona i nazwiska prokurentów oraz ich nu-
mery identyfikacji podatkowej lub numery 
PESEL

tak, z wyjątkiem przypadku, 
gdy zapytanie dotyczy podat-
nika wykreślonego z urzędu 
z powodu zawieszenia dzia-
łalności  na okres co najmniej 
sześciu kolejnych miesięcy

nie

11. imię i nazwisko lub firma (nazwa) wspólnika 
oraz jego numer identyfikacji podatkowej lub 
numer PESEL

tak, z wyjątkiem przypadku, 
gdy zapytanie dotyczy podat-
nika wykreślonego z urzędu 
z powodu zawieszenia dzia-
łalności  na okres co najmniej 
sześciu kolejnych miesięcy

nie
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1 2 3 4

12. daty rejestracji, odmowy rejestracji albo wy-
kreślenia z rejestru oraz przywrócenia zareje-
strowania jako podatnika VAT

tak tak

13. podstawa prawna odpowiednio odmowy re-
jestracji, wykreślenia z rejestru oraz przywró-
cenia zarejestrowania jako podatnika VAT

tak tak

14. numery rachunków rozliczeniowych, o któ-
rych mowa w art. 49 ust. 1 pkt 1 ustawy z 29 
sierpnia 1997 r. – Prawo bankowe, lub imien-
nych rachunków w spółdzielczej kasie 
oszczędnościowo-kredytowej, której pod-
miot jest członkiem, otwartych w związku 
z prowadzoną przez członka działalnością 
gospodarczą – wskazanych w zgłoszeniu 
identyfikacyjnym lub zgłoszeniu aktualiza-
cyjnym i potwierdzonych przy wykorzystaniu 
STIR w rozumieniu art. 119zg pkt 6 Ordynacji 
podatkowej

nie tak

2. Rachunki bankowe w wykazie

W nowym wykazie wskazane są między innymi numery:
■■ rachunków rozliczeniowych, o których mowa w art. 49 ust. 1 pkt 1 Prawa bankowego, lub 
■■ imiennych rachunków w spółdzielczej kasie oszczędnościowo-kredytowej, której podmiot jest człon-

kiem, otwartych w związku z prowadzoną przez członka działalnością gospodarczą
– które zostały wskazane w zgłoszeniu identyfikacyjnym lub zgłoszeniu aktualizacyjnym i potwierdzone 
przy wykorzystaniu STIR (czyli przez system teleinformatyczny izby rozliczeniowej).

W okresie od 1 września do 31 grudnia 2019 r. udostępnianie numerów tych rachunków w wykazie peł-
nić będzie jedynie funkcję informacyjną. Zmieni się to z dniem 1 stycznia 2020 r., kiedy to wprowadzone 
zostaną sankcje nakładane na podmioty, które nie dokonują płatności na rachunki wskazane w wykazie, 
w tym:
1)	� odpowiedzialność solidarna nabywców towarów i usług za zaległości podatkowe dostawcy lub usłu-

godawcy w podatku VAT, w przypadku transakcji przekraczających 15 000 zł (zob. dodawany z dniem 
1 stycznia 2020 r. art. 117ba § 1 Ordynacji podatkowej),

2)	� wyłączenie możliwości rozpoznawania podatkowych kosztów uzyskania przychodów dotyczących 
transakcji o wartości przekraczającej 15 000 zł, gdy sprzedawcą jest czynny podatnik (zob. dodawane 
z dniem 1 stycznia 2020 r. art. 22p ust. 1 pkt 2 ustawy o PIT oraz art. 15d ust. 1 pkt 2 ustawy o CIT).

KOMENTARZ: Skorzystanie z wykazu pozwala podatnikom na potwierdzenie rzeczywistego statusu 
kontrahenta, tj. czy jest on podatnikiem VAT czynnym, podatnikiem VAT zwolnionym czy też nie posia-
da w ogóle takiego statusu z powodu wykreślenia go z rejestru podatników tego podatku albo odmowy 
zarejestrowania do VAT. Wykaz jest aktualizowany w każdy dzień roboczy. Upewniając się, jaki status 
ma nasz kontrahent, zmniejszamy ryzyko zakwestionowania przez organy podatkowe prawa do odli-
czenia VAT z otrzymywanych od niego faktur. 

Biała lista pozwoli również na wypełnienie od 2020 r. obowiązku zapłaty na rachunek kontrahenta 
wskazany w zgłoszeniu identyfikacyjnym w przypadku transakcji przekraczających 15 000 zł. To są plu-
sy tego rozwiązania.

Minusem tego rozwiązania jest brak przepisów przewidujących wprost ochronę dla podatników ko-
rzystających z danych udostępnianych w wykazie. W konsekwencji podatnicy korzystający z tego wy-
kazu na zasadach ogólnych ponoszą konsekwencje współpracy z nieuczciwymi kontrahentami. 
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Ponadto weryfikacja kontrahentów za pomocą interfejsu programistycznego API, który umożliwia 
automatyczną weryfikację, jest limitowana. Będzie można złożyć dziennie 10 zapytań maksymalnie 
o 30 podmiotów jednocześnie. Po wyczerpaniu tego limitu dostęp do API będzie zablokowany do go-
dziny 0:00. Ponadto podatnicy, którzy chcą korzystać z tej metody, będą musieli zakupić aktualizację 
do swojego oprogramowania księgowego. 

Podatnicy mogą korzystać z białej listy również w tradycyjny sposób, za pomocą wyszukiwarki 
dostępnej na stronie MF. Tutaj dostęp nie będzie limitowany i nie wymaga poniesienia dodatkowych 
kosztów.

PODSTAWA PRAWNA:
●  ● art. 96b ustawy z 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług – j.t. Dz.U. z 2018 r. poz. 2174; ost.zm. Dz.U. z 2019 r. poz. 1520

+/–  Rejestracja VAT UE
Z dniem 1 września 2019 r. nowe brzmienie otrzymał art. 97 ust. 15 ustawy o VAT. Zmiana miała na celu 

doprecyzowanie przesłanki wykreślenia podatników z rejestru podatników VAT UE ze względu na składa-
nie „zerowych” deklaracji VAT-7/VAT-7K.

Dokonanie tej zmiany związane było z tym, że z brzmienia tego przepisu obowiązującego do 31 sierp-
nia 2019 r. nie było oczywiste, czy z rejestru podatników VAT UE wykreślani są:

■■ jedynie podatnicy składający „zerowe” deklaracje VAT-7/VAT-7K czy też 
■■ podatnicy, którzy w składanych deklaracjach VAT-7/VAT-7K wykazują jedynie zakupy (bez wykazywania 

sprzedaży) lub jedynie sprzedaż (bez wykazywania zakupów). 

Nie było również jasne, czy na podstawie art. 97 ust. 15 ustawy o VAT wykreślani z rejestru podatników 
VAT UE mogą być podatnicy, którzy w składanych deklaracjach VAT-7/VAT-7K wykazują jedynie import 
towarów.

Nowe brzmienie art. 97 ust. 15 rozwiewa te wątpliwości. Od 1 września 2019 r. z komentowanego 
przepisu wyraźnie wynika, że na jego podstawie wykreślani są jedynie podatnicy, którzy przez trzy 
kolejne miesiące lub kwartał złożą „zerowe” deklaracje VAT-7/VAT-7K (tj. deklaracje VAT-7/VAT-7K, 
w których nie wykażą ani sprzedaży, ani nabycia towarów lub usług, ani importu towarów z kwotami 
podatku do odliczenia).

Dlatego od 1 września 2019 r. z rejestru podatników VAT UE wykreślony może być podatnik, który: 
■■ złoży za trzy kolejne miesiące lub kwartał deklaracje VAT-7/VAT-7K, w których nie wykazał sprzedaży, 

nabycia towarów lub usług ani importu towarów z kwotami podatku do odliczenia (art. 97 ust. 15 usta-
wy o VAT),

■■ przez okres trzech kolejnych miesięcy nie składał informacji podsumowujących, o których mowa 
w art. 100 ustawy o VAT, pomimo istnienia takiego obowiązku (art. 97 ust. 15a ustawy o VAT),

■■ zostanie wykreślony z rejestru podatników VAT na podstawie przepisów art. 96 ust. 6, 7, 7b i 8–9a usta-
wy o VAT (art. 97 ust. 16 ustawy o VAT); odpowiednie zastosowanie mają w takich przypadkach przepi-
sy dotyczące przywrócenia do rejestru VAT wskazane w art. 96 ustawy o VAT.

KOMENTARZ: Nowy przepis wyjaśnia istniejące od 2017 r. wątpliwości dotyczące możliwości wykre-
ślenia z rejestru podatników VAT UE podatnika, gdy w składanych deklaracjach wykazywał  tylko sprze-
daż lub tylko zakupy. Zmianę tę należy ocenić pozytywnie. 

Nie należy zapominać, że art. 97 ustawy o VAT w sprawie wykreśleń z rejestru podatników VAT UE 
odwołuje się do art. 96, którego przepisy w  tym zakresie zostały od 1 września zaostrzone. Podatnik 
szybciej może stracić status podatnika VAT, a tym samym podatnika VAT UE. Ponadto okres, kiedy po-
datnik może być przywrócony do rejestru VAT i VAT UE, został ograniczony do dwóch miesięcy od dnia 
wykreślenia. Po upływie tego terminu podatnik, aby uzyskać status podatnika VAT i VAT UE, musi zło-
żyć zgłoszenie rejestracyjne VAT-R.

PODSTAWA PRAWNA:
●  ● art. 97 ust. 15 ustawy z 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług – j.t. Dz.U. z 2018 r. poz. 2174; ost.zm. Dz.U. z 2019 r. poz. 1520
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+ Dodatkowe zobowiązanie
Z dniem 1 września 2019 r. dodany został art. 112b ust. 2a ustawy o VAT wprowadzający zachętę do 

korygowania deklaracji w terminie 14 dni od dnia doręczenia upoważnienia do przeprowadzenia kon-
troli celno-skarbowej (do tej zmiany została dostosowana treść art. 112b ust. 3 zdanie wstępne usta-
wy o VAT). 

Ponadto skonkretyzowany został termin dokonania wpłaty kwoty zobowiązania podatkowego lub zwro-
tu nienależnie otrzymanej kwoty zwrotu nadwyżki podatku. Stanowi to przesłankę zastosowania dodat-
kowego zobowiązania podatkowego w wysokości 20% kwoty zaniżenia (art. 112b ust. 2 ustawy o VAT).

Do końca sierpnia 2019 r. konsekwencje złożenia deklaracji korygującej po wszczęciu kontroli celno-
-skarbowej w zakresie wysokości dodatkowego zobowiązania były takie same jak w przypadku złożenia 
deklaracji korygującej po zakończeniu kontroli celno-skarbowej i otrzymaniu wyniku kontroli. W obu przy-
padkach wysokość dodatkowego zobowiązania podatkowego wynosiła 20%. Z dniem 1 września 2019 r. 
stan prawny w tym zakresie uległ zmianie. Z dodanego art. 112b ust. 2a ustawy o VAT wynika ograniczenie 
do 15% wysokości dodatkowego zobowiązania podatkowego ustalanego w przypadku spełnienia łącznie 
dwóch warunków:

1)	� złożenia deklaracji korygującej w terminie 14 dni od dnia doręczenia upoważnienia do przeprowadze-
nia kontroli celno-skarbowej,

2)	� wpłacenia kwoty zobowiązania podatkowego lub zwrócenia nienależnej kwoty zwrotu najpóźniej 
w dniu złożenia deklaracji korygującej.

Wprowadzenie tej zmiany ma zachęcić podatników do składania deklaracji korygującej już w trakcie 
kontroli celno-skarbowej. 

KOMENTARZ: Zmianę należy ocenić pozytywnie. Podatnik uzyskał szansę na obniżenie dodatkowe-
go zobowiązania. Dotyczy to jednak tylko kontroli celno-skarbowej, poza tym możliwość ta jest ogra-
niczona w czasie.

PODSTAWA PRAWNA:
●  ● art. 112b, 112c ustawy z 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług – j.t. Dz.U. z 2018 r. poz. 2174; ost.zm. Dz.U. z 2019 r. poz. 1520

– Zwolnienie podmiotowe
Od 1 września 2019 r. rozszerzono zakres przypadków, gdy podatnicy nie mogą korzystać ze zwolnie-

nia, mimo że obrót nie przekracza limitu (art. 113 ust. 13 pkt 1 lit. f i g oraz art. 113 ust. 13 pkt 2 lit. d usta-
wy o VAT). 

Nie wszyscy podatnicy mogą korzystać ze zwolnienia podmiotowego. Istnieją cztery kategorie takich 
podatników. Jedna z nich to podatnicy, którzy dokonują czynności wyłączających możliwość korzystania 
ze zwolnienia podmiotowego. Zakres czynności wyłączających możliwość korzystania ze zwolnienia pod-
miotowego został z dniem 1 września 2019 r. rozszerzony (zob. tabelę 7).

Tabela 7. Przypadki, gdy podatnik nie może korzystać ze zwolnienia podmiotowego 

Lp.

Podatnicy, którzy nie mogli korzystać  
ze zwolnienia podmiotowego  

ze względu na wykonywane czynności  
do 31 sierpnia 2019 r.  

oraz od 1 września 2019 r.

Nowe kategorie podatników,  
którzy nie mogą korzystać  

ze zwolnienia podmiotowego  
od 1 września 2019 r.

1 2 3

1. Podatnicy dokonujący dostaw:
a) �towarów wymienionych w załączniku nr 12 do 

ustawy o VAT, którymi są:
– �niektóre rodzaje srebra, złota i platyny nieobrobio-

nych plastycznie lub w postaci półproduktu, 

Podatnicy dokonujący dostaw:
a) �następujących towarów, na podstawie umowy 

zawartej w ramach zorganizowanego systemu 
zawierania umów na odległość, bez jednocze-
snej fizycznej obecności stron, z wyłącznym 


